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CD: toivo tulev. be lost in the Call
(„Quella sera”, 1996; „Gare de l’Est”, 1999;
„Adiós”, 2003; „Isopo”, 2003; „Be lost in
the Call”, 2003). NYYD Ensemble ja Olari
Elts. ©/ P Eesti Raadio, 2004.

Selle loo kirjutamisel vaevas mind
küsimus, kas mul on õigust vaadelda
ratsionaalse ja objektiivse pilguga kuns-
titeost, mis näib lummavat oma reli-
gioosse meditatiivse sügavusega, otse-
kui öeldes: ära küsi, ära analüüsi, kuula
ja tunneta, lase end helidel kanda läbi
aja ja ruumi… Seda ma tõepoolest tegin
kõige suurema naudinguga, sest Toivo
muusika on lihtsalt väga ilus! Ja neil, kel-
lele piisab sellest tõdemusest, ei soovita

TOIVO TULEVI
„be lost in the Call”
KUI MAAILMADE KONTRAPUNKT
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ma edasi lugeda, vaid kuulata plaati
ning tutvuda Evi Arujärve suurepäraste
poeetiliste kommentaaritekstidega.

Neile aga, kes vaevavad pead, kui-
das portreteerida lindu, panin ma kirja
oma avastused, tähelepanekud, kahtlu-
sed ja kõhklused. Seadsin ülesandeks
mitte niivõrd analüüsida helilooja inspi-
ratsiooniallikaid — looduspildid, isikli-
kud läbielamised, religioossed, filosoo-
filised või ilukirjanduslikud tekstid —,
kuivõrd kõlavat muusikat ennast. Ma
ei püüa seekord analüüsida ka esitust
või salvestuse tehnilist teostust, sest eel-
dasin need olevat suuremas osas heli-
looja soovidele vastavad ja hetkel või-
malikest parimad. Minu käsutuses ei
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olnud rohkem infot kui salvestus, heli-
plaadi annotatsioonid ning varasemad
kokkupuuted Toivo ja tema muusikaga.
Osakesena õhtumaisest kultuurist ning
õhtumaise muusikahariduse saanuna
on mu vaatenurk paratamatult nii geo-
graafilises kui ka ajaloolises mõttes
õhtumaine.

Muusikat terasemalt kuulates hak-
kasin esitama küsimusi: milline on
Toivo Tulevi stiil? Tugineb see kompi-
latsioonil, sünteesil või on tegemist uue
helimaterjali organiseerimisvormiga?
Missuguseid  kompositsioonitehnikaid
ta kasutab? Kuidas töötavad muusika
erinevad parameetrid, milline on väljen-
dusvahendite skaala? Millised seosed
kujunevad oluliseks? Mis hakkab hie-
rarhiliselt kujundama suuremaid tervi-
kuid?

Kontrapunkt kui läbiv kompositsioo-
niprintsiip

Üksikutest hommikumaistest mik-
rointervallilistest meloodiakulgudest
või ornamentidest hoolimata kuulub
Toivo muusika kui läbini kontrapunkti-
line selgelt õhtumaisesse kultuuriruu-
mi. Nimetasin oma ülevaate pealkirjaski
kompositsiooni poeetiliselt „maailmade
kontrapunktiks” ja ei teinud seda pel-
galt fantaasia õhutamiseks. Lisaks tra-
ditsioonilisele helikõrguste ja -kestuste
kontrapunktile on nendes lugudes ku-
jundite, harmoonia- ja meloodiastiilide,
registripiirkondade, kulgemise ja staati-
ka, loomuliku ja mitteloomuliku artiku-
latsiooni jt kontrapunktitasandeid. Pal-
jud neist elementidest viitavad eri ajas-
tute ning geograafiliste piirkondade tra-
ditsioonidele ning lisades siia veel suh-
ted  „jumal—maailm—inimene”, mis
näivad olevat Toivo huviorbiidis, ei tun-
du sõnapaar  „maailmade kontrapunkt”
mitte enam niivõrd poeetiline, kuivõrd
muusika konstruktiivset olemust avav
tuummõiste.

Vormide kontrapunkt
Kuigi plaadil kõlava viie teose val-

mimise aja vahe on seitse aastat (1996—
2003) ning igal teosel on oma pealkiri,
mõjub muusika homogeense viieosalise
tervikliku kompositsioonina. Üheks
olulisemaks siduvaks elemendiks, ema-
puuks, cantus firmus’eks, tundub olevat
bassiliin. Vaadeldes plaadil kõlavat ühe
tervikkompositsioonina ja erinevaid
teoseid selle osadena (tähistatud rooma
numbritega) ning püüdes määratleda
nende vormifunktsioone tervikus, sain
järgmise (väga tingliku!) rea: I — sisse-
juhatus, II — konflikt reaalsusega , III —
aade igavikku, IV — võitlus reaalsusega,
V — ühinemise magus valu ja lõppjärel-
dus. Selline rida on aluseks nii mõnelegi
klassikalis-romantilisele sümfooniale.

Antud juhul ei ole see paralleel aga
ehk kõige parem, sest sellisel vormi-
funktsioonide real leiab formaalset sar-
nasust ka kristliku liturgiaga. Kuna Toi-
vo mitte millegagi ei viita, et plaadil kõ-
lavat võiks pidada terviklikult läbi kom-
poneeritud viieosaliseks vormiks, an-
nab see ruumi fantaasiale kujutada teo-
seid ette ka teises järjekorras, — miks
mitte otsekui ringjoonel asuvate ning
omavahel võrdseid kontrapunktilisi
seoseid omavatena.

Helikõrguste kontrapunkt
Plaadi tervikkompositsiooni helikõr-

gusstruktuur tugineb enamasti bassis
kulgevale cantus firmuse’le (on ka olu-
kordi, kus cantus firmus on tõstetud kõi-
ge kõrgemasse registrisse või puudub),
mille põhiliin liigub C -> D, kusjuures D
tundub olevat kompositsiooni hierarhi-
line tuumheli. Põhiliini on tropeeritud
(troop sulgudes):  C D (A Es C Fis) D (G
A/D) D (ES/C). Saadud helireal on su-
gulus kolmanda loo „Adiós” vokaalme-
loodiaga, võib-olla on cantus firmus pärit
sealt? Pikkades bassipedaalides kulge-
vale cantus firmus’ele on muusika kesk-
ja pinnakihis vastandatud erineva sise-
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mise konsoneerivuse-dissoneerivuse
astmel nobedama liikumisega kõlavälju.
Printsiip meenutab XIII—XV sajandi
musica ficta tehnikat, mis väljendab oma-
aegsete modernistide püüdu rikastada
helikeelt Guido kanoonilist heksakordi-
süsteemi kromaatiliste vahehelidega
laiendades. Nii nagu tookord, nii kõla-
vad ka nüüd kromaatilised laiendused
tihti ühtaegu, moodustades cantus fir-
mus’e heliga erineval mõrudusastmel
intervallikooslusi. Keskaja helikõrgus-
struktuurile sekundeerivad vahel gene-
raalbassi ajastust pärit koraaliharmoo-
niad, hilisromantiline rikastatud funkt-
sionaalharmoonia, heliruumi täitmise
printsiibil kujunev klasterharmoonia
või erinevaid pidesid ja pidede lahen-
dusi eksponeeriv „tintinnabuli”. Kõik
need stiilirännakud suubuvad aga ikka
ja jälle tagasi keskaega, mis näib olevat
Toivole „kõigi aegade keskpunkt”.

Helikestuste kontrapunkt
Keskajast on „laenatud” ka plaadil

kõlava muusika helikestuste kontra-
punkti põhialused: enamasti pikkades

noodivältustes kulgevale cantus fir-
mus’ele on vastandatud lühemates väl-
tustes melismaatilised kesk- ja pinna-
tasandi häältekulgemised. Bassi cantus
firmus’e pikkade pedaalide tõttu mõjub
muusika, hoolimata kohati üsna kiirest
pinnatasandil liikumisest, kokkuvõttes
põhiliselt aeglasena. Olgugi et pulsat-
siooni sihilik eksponeerimine puudub,
loob harmoonia vaheldumine siiski tun-
de aeglaselt pulseerivast meetrumist.
Rütmivormelid on enamasti eesti muu-
sikatraditsioonile omaselt tüüpiliselt
kvadraatsed, kuid kuna muusikalised
kujundid on enamikus väga lühikesed,
ei arene muusika kordagi monorütmili-
seks ostinaatoks.

Kõlakoloriidi kontrapunkt
Toivo muusika kõlavärv on enamas-

ti klassikaliselt kaunis: nii instrumenti-
del kui ka inimhäältel kasutatakse kõige
paremini kõlavaid registreid, dünaami-
kat ja artikulatsiooni. Inglite muusika
üldmuljega võrreldes kostavad seda
markantsemalt välja üksikud  „mürad”:
ekstreemsed poogna ülepressimised

Toivo Tulev.
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keelpillidel, ootamatud löökpillitämb-
rid ebatraditsioonilises kontekstis jne.
Keskaja keskregistrit kasutavast vaimust
kaugeneb mõnevõrra bassi cantus fir-
mus’e ekstreemne madal register, mis
kannab mõtted tiibeti munkade laulu
juurde; või ka ekstreemselt kõrged he-
lid, mis meenutavad elektroonilisest
muusikast innustust saanud XX sajandi
orkestrikäsitlust. Keskaja kompositsioo-
nitehnika, mida Toivo kasutab, ei vii te-
da otseselt lähedale selle ajastu muusika
kõlale, mis arvatakse olevat suhteliselt
terav. Pigem on tal lähtekohaks inim-
hääle pehmus ja madrigalikultuuri hää-
le sensuaalne ilu. Möönan, et olen aja-
looliste inimhäälte või instrumentide
tämbriomaduste üldistamisel libedal
teel, kuna järeldusi saab ju teha ainult
kaudsete allikate, säilinud instrumenti-
de, pildimaterjali, muusika ja sõnateks-
tide põhjal.

Muusikaliste kujundite kontrapunkt
Kõige abstraktsemal üldistustasemel

võib öelda, et muusikaliste kujundite
kontrapunkt on taandatav punkti ja joo-
ne ning nende kombinatsioonide kont-
rapunktile. Muusikalistele kujunditele
võib leida vasteid nii kõne- kui ka kuju-
tavast kunstist. Toivo muusikakujundi-
te põhiring pärineb liturgilisest vokaal-
muusikast, milles võib eristada süllaabi-
list (punkt) või melismaatilist (joon)
laulmist ja nende kombinatsioone. On
repetitsiooni, retsitatiivsust, melismaati-
lisi keerutusmotiive, pikki pedaalhelisid
või nende ladestumisi, fanfaarilaadseid
hüüatusi, üksiku meloodiakatke „lõpu-
tut” kordamist. Kujundid on omavahe-
listes seostes, „kõneldes” üksteisega na-
gu tegelased teatrilaval. Mitte kõik tege-
lased ei tea alati päris täpselt, mida nad
öelda või teha tahavad: nad hulguvad
sihitult, peatuvad äkitselt, mõtlevad
hetke ja kaovad. Väga inimlik!

Mängides tuntud kujunditega eba-
traditsioonilisel viisil, on võimalik luua

väga huvitavaid nihestatud tähendusi.
Üheks selliseks on näiteks XX sajandi
muusikas siin-seal kasutatav pikk (va-
hel ülipikk) heli, mis lõpeb kõigi tradit-
sioonide vastaselt ootamatu crescendo’ga
ning vahel ka terava aktsendiga. Sellise
muusikalise absurdi allikaks on tõenäo-
liselt elektrooniline võimalus pöörata
akustiline heli ajalisse retrograadi. Toi-
vo kasutab palju sellist võtet kontra-
punktina „normaalsele”, atakiga alga-
vale ning seejärel hajuvale helile, kül-
vates kuulajasse rahutust.

Ärevuse ja rahu kontrapunkt
Evi Arujärv kirjutab plaadi vihikus

kaunilt ja täpselt: „Enamasti kumisevad
heitliku pealispinna all rahumeelsed
püsikõlad.” Nimetaksin seda „ärevuse
ja rahu kontrapunktiks”, mis on nor-
maalsele inimesele väga omane. Konf-
likt traditsioonilise ja innovatiivse vahel
tekitab paratamatut stressi, soovi põge-
neda tagasi loodusesse, minevikku,
ülemhelirea kõrgemate osahelide juu-
rest madalamate juurde jne. Toivo on
loonud „soovide ja paratamatuse kont-
rapunkti” abil väga põnevaid ja hinge-
sööbivaid dramaturgilisi situatsioone.

Esimesele küsimusele vastates, tun-
dub, et Toivo stiili puhul on tegu esma-
joones sünteesiga. Stiililiste ja tehniliste
lähete paljususest hoolimata ei tekita
tema muusika tunnet eklektilisest kom-
pilatsioonist, samas on see suhteliselt
lihtsalt taandatav juba olemasolevatele,
erinevate ajastute muusikatraditsiooni-
dele. Tunde sünteesist tekitab eelkõige
teatud nüüdisinimese mõtlemise pris-
ma, millest Toivo ei püüagi loobuda.
Selle muusika maailmarännakud ei ole
mitte ükskõik kelle, vaid selgelt Toivo
Tulevi, XXI sajandi euroopa kultuuri-
ruumi liikme rännakud.


